Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Jana Melicharová

Spolupráce sestry a pacienta v revmatologické ambulanci

Nurse-patient Cooperation in the Rheumatology Outpatient

Clinic

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem

řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu.

Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné

kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze 18. 4. 2014

Jana Melicharová

Identifikační záznam:

MELICHAROVÁ, Jana. Spolupráce sestry a pacienta

v revmatologické ambulanci. [Nurse-patient Cooperation in the

Rheumatology Outpatient Clinic]. Praha, 2014. 82 s., 8 příl. Bakalářská

práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie

a praxe ošetřovatelství. Vedoucí práce Marková, Eva.

ABSTRAKT

Východiska: Revmatologická ambulance je místem, kam dochází

chronicky nemocní na pravidelné kontroly. Sestra s těmito

nemocnými spolupracuje a snaží se je motivovat pro aktivní

spolupráci do léčebného procesu. Spolupráce sestry a pacienta může

být ovlivněna řadou faktorů, do kterých patří právě komunikační

schopnosti sestry, její chování a edukační činnost, včetně prostředí

ambulance. Pro tuto spolupráci je proto nezbytné od prvního kontaktu

budování vzájemného vztahu založeného na důvěře a pochopení,

neboť je zásadním kritériem pro další spolupráci.

Cíle šetření: Cílem bakalářské práce je zjistit, jak probíhá spolupráce

mezi sestrou a pacientem z pohledu obou aktérů. Výzkumné otázky

byly zaměřeny na zjištění faktu, jak sestry vnímají spolupráci

s pacienty na revmatologické ambulanci, v čem vidí možné problémy

této spolupráce, jaké skutečnosti v oblasti spolupráce sester a pacientů

jsou pro obě strany rozhodující a jaký názor na práci sester mají

pacienti docházející na tuto ambulanci.

Popis použitých metod: Ke zkoumání vztahu mezi sestrami a pacienty

byl zvolen kvalitativní přístup. Data pro kvalitativní analýzu byla

získána použitím polostrukturovaného rozhovoru se sestrami a

pacienty. Všechna data získaná z rozhovorů byla pomocí otevřeného

kódování analyzována do kategorií. Do zkoumaného souboru byli

zahrnuti pacienti, kteří docházeli na ambulanci po dobu 5 let

v pravidelných intervalech, dále sestry, které pracují na ambulanci.

Hlavní získané výsledky: Výzkum prokázal, že pro spolupráci sestry

s pacientem je rozhodujícím faktorem důvěra. Dále bylo při analýze

zjištěno, že pacienti pociťují nedostatečnou intimitu při vyšetření,

vyšší komfort odběrové ambulance a nevyhovuje jim ani stávající

pořadový systém při odběrech. Od sester by chtěli dostávat přesnější

informace a postrádají především oční kontakt. Sestry na

revmatologické ambulanci by uvítaly, kdyby měly na pacienty větší

časový prostor. Uvědomují si aktuální nedostatky vzájemné

spolupráce, které vidí především v komunikaci směrem k pacientovi

jak verbální, tak i neverbální a potvrzují, že tuto oblast je třeba

neustále rozvíjet. Dalším bodem, který se ukázal jako problematický,

je nedostatečná profesionalita sester v oblasti informovanosti pacienta.

Některé sestry by také navrhovaly změnit nebo upravit prostory pro

objednávání pacientů, které považují za nevhodné. Intimita pacienta

zde není dodržována. Tato skutečnost ovlivňuje vzájemnou

spolupráci, což potvrdili i někteří pacienti.

Doporučení: Nutnost s vedoucími pracovníky prodiskutovat možné

změny a úpravy stávajících prostor revmatologické ambulance a jejího

vybavení. Sestrám zajistit pravidelné školení a dovednostní kursy

v oblasti revmatologické problematiky, včetně komunikačních

dovedností a znalostí péče o chronicky nemocné pacienty. Zpětnou

vazbou vyhodnocovat úspěšnost a přínos těchto školení.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Solution: Rheumatology Outpatient Clinic is a place for regular

checkups of the chronically ill patients. The main task of the nurse is

to motivate these patients for cooperation and participation in the

healing process. The cooperation of the nurse and her patients may be

influenced by many factors, which especially include the

communication skills of the nurse, the way of her behaving and her

educational activities, including the environment of the ambulance.

For this mutual cooperation is therefore necessary to start to build the

relationship between the nurse and her patients from the very

beginning that is based on trust and understanding, because this

exactly is the essential assumption for the further cooperation.

Objectives of the Survey: The main focus of this my concluding work

is to determine how the cooperation of the nurse and her patient is in

Rheumatology Outpatient Clinic does work from both perspectives,

meaning of the nurse and of the patient. The aim is to clarify what

facts have an influence on the cooperation and communication of the

nurse and her patient, and how the mutual cooperation could be

improved, whether or not there are certain problems in the cooperation

and finally, what is the patients’ opinion on the work of nurses in the

Rheumatology Outpatient Clinic.

The Descriptions of the Methods used: To learn the reality of the

cooperation between the nurses and their patients in the

Rheumatology Outpatient Clinic, I decided to do a qualitative

research. To get the required data I decided to use the semi-structured

interview with nurses and patients from the Institute of Rheumatology.

All the obtained data were analyzed by using the open coding and

were structured to the different categories. In the examined group

were included patients who attended the Rheumatology Outpatient

Clinic for 5 years at regular intervals, as well as the nurses who work

at that ambulace.

The main results are obtained: The research has shown that the trust is

the crucial factor for the cooperation of the nurse and her patients. It

was also found in the research that the patients experience a lack of

intimacy during the examination, they required greater convenience in

the sampling ambulance, and that they were often dissatisfied with the

existing ordinal system during the sampling. The patients would like

to get more accurate information from the nurses as well as they

required the eye contact with the nurse. At the other side the nurses in

the Rheumatology Outpatient Clinic would welcome that they would

have more time to spend with her patients. The nurses are aware of the

current shortcomings of mutual cooperation, which tehy see mainly in

communication with the patient both verbal and nonverbal, and they

confirm that this area should be continuously developed. Another

point that emerged as problematic is the lack of professionalism of the

nurses by informing the patients. Some nurses would also propose to

change or modify facilities for ordering patients that they deem

inappropriate. Also the intimacy patients is not observed. This affects

their mutual cooperation, which was also confirmed by some patients.

Recommendation: There is the need to discuss with the executives all

possible changes and modifications of the existing space of the

Rheumatology Outpatient Clinic and its equipment. The nurses should

provide regular training and skill courses in the field of rheumatology

issues, including communication skills and knowledge of the care of

the chronically ill patients. Using the feedback try to evaluate the

success and benefits of such training.

Keywords:

Nurse, Patient, Cooperation, Communication, Rheumatology Outpatient

Clinic.
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ÚVOD

Vzájemná spolupráce mezi sestrou a pacientem je jedním ze

stěžejních bodů celého ošetřovatelského ale i léčebného procesu. Bez

této spolupráce bychom zdravotní stav pacienta těžko ovlivňovali.

K tomu, aby pacient projevil snahu a chtěl spolupracovat, je důležitý

první dojem, jakým sestra pacienta upoutá. V případě potřeby by mu

sestra měla býti nápomocna či ochotna daný problém řešit. Pokud u

pacienta již při prvním kontaktu nezíská potřebnou důvěru, jistotu a

neméně pocit, že sestře se může bezpečně svěřit se svými problémy,

těžko bude při dalším setkání brána jako důvěryhodná osoba a pacient

se jí bude raději vyhýbat.

Revmatologickou ambulanci navštěvují pacienti

s onemocněním pohybového aparátu či jiných autoimunitních chorob,

a proto je nezbytné, aby každá sestra pracující na tomto oddělení,

měla znalosti o těchto chorobách, včetně jejich příznaků, léčby a

následné rehabilitaci.

Důležitým prvkem pro klidný a úspěšný průběh spolupráce

mezi sestrou a pacientem je fakt, aby sestra uměla komunikovat,

dokázala se vcítit do jeho situace a snažila se dobře odhadnout, jak se


[…]


Jak to na pacientovi poznáte? Jak postupujete, co děláte, když

zjistíte, že má pacient strach či obavu? Co se Vám osvědčilo?

Poznám to tak, že lidé jsou zamlklí, nebo sami oznámí strach

z ošetření. Sestra se pacientovi snaží vysvětlit ošetřovatelský

zákrok a snaží se mu dodat pocit jistoty a zbavit ho pocitu

nejistoty. Stává se, že pacient vyžaduje tělesný kontakt z důvodu

strachu a obav z bolesti. Během ošetřovatelského zákroku

s pacientem komunikuji i na jiné téma, než zdravotní stav

pacienta, zvláště pokud se snažím odpoutat pozornost jiným

směrem.

8. Komunikujete s pacientem během zákroku na sálku či odběru

krve?

Při odběru krve komunikuji s pacientem, hlavně z důvodu

rozptýlení. Na sálku také komunikuji a popisuji jim jednotlivé

kroky, které budou následovat, sleduji, jak se pacient chová.

9. Jaké výkony se nejčastěji na sálku provádí?

Na sálku se nejčastěji provádějí punkce a injekce.

10. Zjišťujete, zda pacientům vyhovují postupy jednotlivých

ošetřovatelských činností? Jakým způsobem to zjišťujete?

Na sálku jsem prozatím žádnou stížnost nezaznamenala, mám

pocit, že pacienti akceptují zavedený postup. Některým pacientům

nevyhovuje objednávkový systém, ale snažím se jim vysvětlit

důvod zavedeného postupu. Ne nezjišťuji.

11. Stává se, že má pacient problém se zavedenými postupy na

ambulanci? Co děláte v případě, že toto zjistíte?

Problémy s objednávkovým systémem odběrů. Snažím se

pacientům zavedené postupy vysvětlit.

12. Setkala jste se s konfliktním pacientem? Můžete tuto situaci

popsat? Jak jste reagovala?

S konfliktním pacientem jsem se setkala již několikrát. Konflikt

vzniklý z důvodu neochoty vydat žádanku k odběru krve

potřebnou k objednání. Snažila jsem se pacientce vysvětlit nutnost

vydání žádanky opakovaně.

13. Myslíte si, že převažují pacienti spíše spolupracující nebo Ti,

kteří nechtějí spolupracovat?

Převažují pacienti, kteří chtějí spolupracovat.

14. Vyčetl Vám někdy pacient, že na něho nemáte čas?

Nikdy mi pacient nevyčetl, že bych na něho neměla čas.

15. Vznikají problémy kvůli pořadí pacientů při čekání na odběry,

sálek nebo další vyšetření? Jak často?

Problémy vznikají zejména z důvodu dlouhého časového úseku

předcházející zákroku na sálku nebo před odběrem krve. Pacienti

často přicházejí s otázkou, zda na ně lékař nezapomněl. Někdy se

objevují stížnosti při odběrech, pokud jsou špatné žíly. Problémy

vznikají s různou frekvencí, obvykle jednou týdně.

16. Jak Vám vyhovuje prostředí, ve kterém s pacientem

spolupracujete? Co byste chtěla změnit na prostředí? Vyhovuje

prostředí pacientům?

Prostředí mi vyhovuje. Pacienti pociťují nedostatek pohodlí při

odběru krve z důvodu nepohodlných židlí (židle s podpěrou ruky).

Pacienti prostředí pouze okomentují bez dalších poznámek.

17. Jaký je kontakt s pacienty? Co v něm považujete za důležité?

Komunikaci, dostatečné poučení pacienta.

18. V jaké oblasti pacienty edukujete? Máte někde předepsáno, jak

má vypadat edukace? Máte manuál?

Edukace zejména v oblasti ošetřovatelských činností, edukace

v oblasti aplikace injekcí. Existuje manuál.

19. Umíte vysvětlit pacientovi rozdíl mezi jednotlivými

revmatickými chorobami?

Umím vysvětlit pouze zčásti. Hlouběji do problému nejdu. Pokud

to lze, zajistím brožuru na dané téma.

20. Snažíte se nějak vylepšit spolupráci mezi pacientem a Vámi?

Ne, nesnažím. Myslím si, že vše je dostačující.

21. Využíváte metody neverbální komunikace? Jaké?

Využívám především úsměv, často se s pacientem smějeme. Na

sálku využívám možnosti dotyku. Pohlazení u odběrů zejména u

starších lidí.

22. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Středoškolské s maturitou.

23. Jak dlouho pracujete na ambulanci?

Tři roky.

24. Jaké vlastnosti by podle Vás sestra pracující na ambulanci

měla mít?

Vstřícnost, pochopení choroby.

25. Účastnila jste se během posledních tří let semináře

zabývajícího se komunikací sestry s pacientem?

Určitě, opakovaně.

26. Co ovlivňuje spolupráci sestry a pacienta?

Pacienta ovlivňuje bolest, zdravotní stav pacienta, časové

možnosti.

27. Co Vám přináší práce na revmatologické ambulanci?

Vztahy s pacienty jsou na přátelské úrovni až kamarádské, neboť

na ambulanci dochází opakovaně. Práce na ambulanci mi přináší

uspokojení z práce s lidmi.

28. Jak vnímáte pacienty, kteří dlouhodobě docházejí na

ambulanci?

Kladně. Někteří pacienti si udržují odstup, jiní jsou přátelští.

Dlouhodobě docházející pacienti bývají přátelští.

29. Můžete popsat, jak vypadá odchod pacienta z ambulance?

Odchod z ambulance uzpůsobuji pacientovi individuálně. Popřeji

pacientům pěkný den a rozloučím se.

30. Napadá Vás ještě něco k tomuto tématu?

Nad tímto jsem nikdy nepřemýšlela, dělám práci, která je

zaběhnutá. Asi bych vylepšila objednávkový systém do akutní

ambulance.
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