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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba

hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých

aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní

zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce

není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě

jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající

počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny
klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený
rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
(0 bodů)

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Kvalitně zpracovaný abstrakt. Mohl být stručnější, ale obsahuje všechny klíčové položky.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

Je zdůvodnění práce logické?
Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně

citována?
Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10 bodů)
Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V úvodních kapitolách se autorka zaměřila na popis oboru revmatologie a okolnosti vzniku

Revmatologického ústavu. Dále čtenáře seznamuje s problematikou revmatologické ambulance,

popisuje zdravotní problémy, které pacienta na ambulanci přivádějí, náplně práce sester, pracující

na ambulanci a v neposlední řadě se zabývá vztahem sestry a pacienta z pohledu jejich spolupráce a

komunikace. Autorka čerpala z primárních zdrojů, zakládací listiny a Statutu ústavu, a dále ze

sekundárních zdrojů, především odborných článků. Pro zpracování tématu byla vybrána adekvátní

odborná literatura. Byla provedena rešerše v převážné míře českých pramenů, což ale odpovídá

tématu, které popisuje praxi v české nemocnici.

V textu jsou ne vždy voleny adekvátní odborné termíny („..že dochází i k jejímu zastavení“ (nemoci).

Použité metody a logika

struktury práce

Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)
Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)
Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)
Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
(16-20 bodů)
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je spolupráce sestry a pacienta z pohledu obou
zúčastněných aktérů, dále které faktory ji ovlivňují. Pro toto zkoumání autorka zvolila kvalitativní
přístupu, který umožnil danou problematiku lépe poznat. Výzkumný problém a výzkumné otázky
jsou jasně stanoveny. Je zdůvodněna volba použitých metod a nástrojů. Autorka používá pojem
respondent místo vhodnějšího pro kvalitativní přístup informant.
Zpracování tématu a

interpretace získaných

poznatků

Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

Jsou závěry korektní?
Byly vzaty v úvahu alternativní

vysvětlení?
Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)
Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)
Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)
Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky, tedy analýza rozhovorů s pacienty a sestrami jsou srozumitelně prezentovány a

interpretovány. V Diskusi se autorka vrací k výsledkům a objasňuje a vysvětluje další aspekty

zkoumaného tématu. Výsledky nejsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)
Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)
Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

V práci jsou etické otázky zakomponovány v kapitolách popisujících metody zkoumání problému.

Ochrana osobních údajů byla respektována.

Odborný a společenský přínos

a celková úroveň práce

Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska
oboru?

Obsahuje práce všechny
klíčové části?

Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?
Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7
bodů)

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni
(12-15 bodů)
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)

Bakalářská práce se zabývá praktickým problémem, vztahy sester a pacientů v revmatologické

ambulanci. Je tedy přínosná pro obor ošetřovatelství. Obsahuje všechny klíčové části, má dostatečný

rozsah a je logicky uspořádána.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Abstrakt je strukturovaný, byť obsáhlý. Autorka zvolila odbornou literaturu adekvátní k tématu.

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány. Výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a interpretovány. Autorka však nediskutuje výsledky v kontextu dalších výzkumů. Práce

se zabývá praktickým problémem, vztahy sester a pacientů v revmatologické ambulanci, a je pro obor

ošetřovatelství přínosná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bude Vaše pracoviště s prezentovanými výsledky seznámeno a bude na ně brát zřetel?

V Praze, 2.5.2014 Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.